
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 
 

 

 DETERMINA N° 56 DEL 11 APRILE 2024  

OGGETTO: Progetto n. 835 “Lavori di sistemazione idraulica sul Fiume Topino finalizzati 

alla mitigazione del rischio idraulico per eventi duecentennali a Foligno - area 

del presidio ospedaliero” – Importo finanziamento stimato € 10.000.000,00 – 

CUP E62B24000110002. 

Affidamento incarico Responsabile Unico del Progetto e Progettista delle 

opere. 
 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 
– con Delibera del Commissario straordinario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico 

n.18 del 28/04/2017 – III atto integrativo all’accordo di programma finalizzato alla programmazione e 

al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico – tra 

l’altro, si individua il Consorzio della Bonificazione Umbra come soggetto attuatore dell’intervento 

Prog. n.725 : “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al risanamento ambientale nei 

bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto – Messa in sicurezza della città di 

Foligno”, per un importo di finanziamento di euro 31.800.000,00; 

– con Deliberazione n.61/CA del 27.06.2022 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha preso 

atto del Progetto Definitivo delle opere – nelle more della verifica preventiva della progettazione e 

degli esiti della conferenza dei servizi decisoria – per un importo complessivo di € 42.000.000,00, ed 

ha disposto la trasmissione del progetto al Commissario straordinario delegato; 

– con Deliberazione n.96/CA del 27.09.2022 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio, in merito al 

progetto definitivo delle opere, ha preso atto dell’aggiornamento della stima dei lavori e del 

conseguente quadro economico – a seguito delle disposizioni normative adottate per fronteggiare 

gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione , dei carburanti e dei prodotti 

energetici, per un importo complessivo di € 48.500.000,00, ed ha disposto la trasmissione degli 

elaborati aggiornati al Commissario straordinario delegato per la tempestiva comunicazione sulle 

maggiori necessità di finanziamento; 

– ad ottobre 2022 la Regione Umbria ha chiesto al Dipartimento della Protezione Civile – Ufficio II – 

Attività tecnico scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi, Servizio rischio idraulico, 

idrogeologico, costiero e da deficit idrico – un supporto tecnico per una valutazione approfondita 

sulle scelte progettuali adottate dal Consorzio in merito agli interventi in epigrafe. L’attività di 

approfondimento citata è stata affidata, e quindi eseguita, alla Fondazione CIMA; 

– con Deliberazione di Giunta Regionale n.726 del 12.07.2023 la Regione Umbria ha 

 preso atto del progetto definitivo degli interventi in oggetto trasmesso dal Consorzio e dell’iter 

progettuale percorso; 

 preso atto dell’incremento dei costi pari ad € 16.700.000,00 rispetto al finanziamento assentito 

pari a € 31.800.000,00; 

 preso atto dei risultati delle attività di approfondimento menzionate al punto precedente, 

relazionati dalla Fondazione CIMA; 

 dato atto che la Presidente della Giunta Regionale, in qualità di Commissario di Governo, si 

attiverà per il reperimento delle ulteriori risorse necessarie al fine di consentire la conclusione 

delle attività progettuali e dare avvio alle procedure di appalto dei lavori; 

– la Regione Umbria, con nota PEC prot. n.0184437-2023 del 25.07.2023, (acquisita agli atti CBU con 

prot. n.4329/23 del 25.07.2023), ha trasmesso al Consorzio la sopra citata D.G.R. n.726 del 

12.07.2023, ha comunicato che l’importo integrativo da acquisire – pari a € 16.700.000,00 – è stato 

inserito da parte della stessa Regione nell’ambito della proposta di “Piano Triennale degli interventi 

2024-2026”, nonché ha invitato il Consorzio “nelle more del reperimento delle risorse aggiuntive… 

ad avviare le attività di competenza finalizzate anche all’acquisizione delle necessarie autorizzazioni 

all’esecuzione delle opere.”; 

 



– nella stessa D.G.R. n.726 del 12.07.2023, la Regione Umbria prende atto del “permanere di criticità 

per tempi di ritorno superiori (200ennali), soprattutto per alcune opere strategiche, quali nosocomio 

di Foligno; 

– la Regione Umbria con nota prot. n. 2024-0051721 - acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 

1161/24 del 11/03/2024 - ha comunicato che il MASE ha avviato le attività relative alla 

programmazione delle risorse annualità 2024 per la Regione Umbria inerenti il Piano degli interventi 

per la mitigazione del rischio idrogeologico 

– nella suddetta nota si comunica che, tra l’altro, tra le priorità regionali è individuata la messa in 

sicurezza della zona ospedale della città di Foligno per TR 200 anni – intervento da progettare – per 

cui: 

 è necessario produrre, approvare e trasmettere un livello minimo di progettazione; 

 fornire informazioni dettagliate; 

 trasmettere il crono programma tecnico-finanziario; 

– nelle more un necessario livello minimo di progettazione, la Regione Umbria ha previsto un importo 

massimo di finanziamento di € 10.000.000,00; 

– con stessa nota la Regione Umbria richiedeva al Consorzio, per l’intervento di cui sopra, oltre alla 

documentazione progettuale approvata, anche le informazioni particolareggiate sul progetto e la 

redazione del "Cronoprogramma tecnico-finanziario" sottoscritto dal responsabile del Procedimento; 

– quanto sopra deve essere trasmesso quanto prima alla Regione Umbria affinchè i tecnici regionali 

possano completare le procedure entro il 30 aprile 2024; 

 

CONSIDERATO CHE 

– l’Ufficio tecnico del Consorzio deve provvedere alla progettazione, anche attraverso affidamenti di 

servizi per l’ingegneria e l’architettura specialistici, del progetto n.835 “Lavori di sistemazione 

idraulica sul Fiume Topino finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico per eventi 

duecentennali a Foligno - area del presidio ospedaliero” – CUP E62B24000110002; 

– l’ing. Gianni Paris è il RUP del progetto 725 “Interventi diretti alla riduzione del rischio idraulico ed al 

risanamento ambientale nei bacini del Fiume Topino e Torrente Chiona – 1° stralcio 2° lotto – Messa 

in sicurezza della città di Foligno”; 

– l’ing. Paolo Rosi, per lo stesso progetto, riveste il ruolo di co-progettista delle opere, pertanto 

conosce profondamente il progetto 725, i luoghi, i corsi d’acqua interessati e le problematiche 

connesse al rischio idraulico che grava sulla città di Foligno  

– il progetto di messa in sicurezza della zona dell’ospedale di Foligno è complementare al progetto 

definitivo 725 

– per quanto in premessa, in considerazione del D.Lgs. 36/2023, risulta necessario provvedere 

tempestivamente alla nomina del Responsabile Unico del Progetto e del Progettista delle opere in 

epigrafe fra i tecnici del Consorzio al fine di adempiere alle attività necessarie; 

– fra i tecnici del Consorzio è stato individuato l’Ing. Gianni Paris da incaricare nel ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto, che è stato informato in merito ed ha dato la propria disponibilità a 

svolgere l’incarico richiesto; 

– l’Ing. Gianni Paris dispone della professionalità adeguata allo svolgimento dell’incarico richiesto; 

– fra i tecnici del Consorzio è stato individuato l’Ing. Paolo Rosi da incaricare nel ruolo di Progettista 

delle opere, che è stato informato in merito ed ha dato la propria disponibilità a svolgere l’incarico 

richiesto; 

– l’Ing. Paolo Rosi dispone della professionalità adeguata allo svolgimento dell’incarico richiesto; 

– tali nomine avranno efficacia a far data dell’approvazione del presente documento istruttorio; 

VISTA 

 

– la deliberazione n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

– la disponibilità dell’Ing. Gianni Paris all’espletamento dell’incarico di RUP; 

– la disponibilità dell’Ing. Paolo Rosi all’espletamento dell’incarico di Progettista; 

– le dichiarazioni sostitutive, rilasciate dagli Ing. Gianni Paris e Paolo Rosi, di assenza di conflitto di 

interesse, di assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del 

C.D. pantouflage ai fini rispettivamente delle nomine di Responsabile Unico del Progetto e di 

Progettista agli atti del Consorzio; 



 

DETERMINA 

 

– di approvare, relativamente al progetto in epigrafe, le seguenti nomine: 

 Responsabile Unico del Progetto: Ing. Gianni Paris; 

 Progettista: Ing. Paolo Rosi. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 


